
 

DECIZIA nr.…………2008
 

        privind solutionarea contestatiei formulata de S.C.X  SRL 
Buzau  ,cod de inregistrare fiscala  ...., impotriva Deciziei  

nr.......2008 referitoare la obligatiile  de plata accesorii aferente
 obligatiilor fiscale  intocmita de Directia Judeteana pentru 

Accize si Opreratiuni Vamale Buzau ,
inregistrata la D.G.F.P. Buzau sub nr. .......2008

 

 

 

 

Directorul Executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice Buzau;
 

 

 

                                                Avand in vedere:
 

 

          -Contestatia formulata de SC ............  SRL   Buzau . 
-Decizia  nr..........2008  referitoare  la  obligatiile  de  plati  accesorii  aferente 

obligatiilor fiscale emisa de Directia Judeteana pentru Accize si Opreratiuni Vamale 
Buzau  ;
          -Respectarea termenului legal de depunere a contestatiei ;

-Art.209 pct.1 lit ”a” din OG nr.92/2003  privind Codul de procedura fiscala 
actualizata  ,  prin  care  D.G.F.P.  Buzau  este  investita  sa  solutioneze  contestatia 
formulata de SC X  SRL   Buzau .
Organele vamale  , prin Decizia de impunere nr. ......./.2006 pentru regularizarea 
situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal si respectiv prin 
procesul verbal de control nr. ....../2006 au fost stabilite obligatii suplimentare in 
suma totala de .... lei reprezentand taxe vamale (.... lei ) si TVA (.... lei ) .
         Agentul economic a formulat contestatie impotriva acestor obligatii 
suplimentare iar D.G.F.P. Buzau , prin Decizia nr.......2007 a respins-o ca 
neintemeiata . 
                Agentul economic a solicitat instantei judecatoresti , suspendarea executarii  
deciziei  pentru  regularizarea  situatiei  privind  obligatiile  suplimentare  stabilite  de 



controlul  vamal  ,  inregistrata  sub nr.  ….../2006  precum si  masurile  dispuse  prin 
procesul verbal de control nr……/2006 , iar Tribunalul Buzau prin sentinta nr……
/2007 a admis actiunea si a dispus suspendarea executarii Deciziei nr……./.2006 si a 
procesului verbal de control nr………./.2006 .
          Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale Buzau , calculeaza in 
continuare majorari  de intarziere  in suma de ....  lei  pentru perioada 2008-2008 si 
emite Decizia nr. ...../.2008 .
Agentul economic a formulat contestatie , in termen legal ,solicitand anularea deciziei 
nr. ...../.2008.
Obiectul contestatiei : accesorii in suma de .... lei reprezentand majorari de intarziere 
aferente taxelor vamale (..... lei ) si respectiv  majorari de intarziere aferente   TVA 
(..... lei ) . 

I.Contestatoarea invoca in sustinere urmatoarele :
-Obligatiile fiscale suplimentare stabilite prin Decizia nr. ....../2006 si respectiv 

prin procesul verbal de control nr...../.2006 intocmite de DRAOV Galati contestate la 
DGFP Buzau si solutionata prin respingere ca neintemeiata prin Decizia nr...../2007 a 
DGFP Buzau , se afla in curs de solutionare la Tribunalul Buzau (dosar solutionat 
prin admitere la instanta de fond si aflat la instanta de recurs ) 
          Totodata  prin  Sentinta  nr........2007,  Tribunalul  Buzau  a  dispus  suspendarea 
executarii  Deciziei  pentru  regularizarea  situatiei  privind  obligatiile  suplimentare 
stabilite  de  controlul  vamal  nr......./2006  respectiv  a  procesului  verbal  de  control 
nr....../2006 pana la solutionarea definitiva si irevocabila a contestatiei . 
          In aceste conditii  autoritatea vamala a calculat  abuziv si nelegal majorari de 
intarziere .
          In  mod  evident  ,  atat  timp  cat  executarea  actului  administrativ  fiscal  este 
suspendata el nu isi produce nici un fel de efect , iar obligatiile vamale principale 
stabilite  prin decizia  pentru regularizarea  situatiei  privind obligatiile  suplimentare 
stabilite de controlul vamal nr. ...../2006 si procesul verbal de control inregistrat sub 
nr. ...../2006, in prezent litigioase , nu sunt exigibile , fiind afectate de un termen 
suspensiv . Neavand datorii exigibile, nu sunt indeplinite conditiile legale esentiale 
pentru a putea curge majorarile de intarziere .
          II.Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale Buzau ,au  constatat 
urmatoarele : 

-In baza reglementarilor stabilite prin Legea nr.86/2006 privind Codul vamal al 
Romaniei , HG nr.707/2006 privind aprobarea Regulamentului de aplicare a Codului 
Vamal al  Romaniei  ,  Legea nr.174/2004 pentru aprobarea  OG nr.92/2003 privind 
Codul de Procedura Fiscala , Directia Judeteana pentru Accize si Operatiuni Vamale 
Buzau , a emis pentru SC X  SRL Buzau ,Decizia nr....../2008 referitoare la obligatiile 
de plata  accesorii aferente obligatiilor fiscale , pentru neplata la data exigibilitatilor a 
taxelor si drepturilor cuvenite bugetului de stat.
Obligatiile fiscale suplimentare  au fost stabilite in urma controlului efectuat de catre 



D.R.A.O.V.  Galati la SC X SRL Buzau , prin procesul verbal de control nr....../.2006 
si respectiv decizia pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare nr. 
......../2006 . 
SC X SRL Buzau , a formulat contestatie impotriva deciziei nr. ..../.2006 prin care au 
fost stabilite taxe vamale si TVA suplimentar respectiv impotriva Deciziei 
nr....../2007 de solutionare a contestatiei pe cale administrativa de catre DGFP Buzau 
, fiind in curs de solutionare la instanta de recurs. 
Totodata egentul economic , in temeiul art.15 alin. 1 din Legea nr.554/2004 si a 
dispozitiilor OG nr.92/2003 , a solicitat instantei si a obtinut prin sentinta nr…../2007  
suspendarea executarii deciziei nr……/2006 precum si a procesului verbal de control 
nr……/2006, pana la solutionarea definitiva si irevocabila a contestatiei  . 
Suspendarea executarii silite a deciziei nr……/2006 si respectiv a P.V.C. nr……
/2006 nu suspenda si calculul majorarilor de intarziere aferente debitelor neachitate in 
termen (taxe vamale si TVA ) .
- Organul vamal a respectat sentinta nr……./.2007 a Tribunalului Buzau prin care s-a 
dispus suspendarea deciziei nr. …../2006 neefectuand nici un act de executare silita in 
sensul O.G. nr.92/2003 .
D.J.A.O.V. Buzau , in baza art. 119 si 120 din Codul de Procedura fiscala a procedat 
la calcularea de majorari de intarziere aferente obligatiilor de plata neachitate la 
termenul scadent de catre debitoare . 
Obligatia de plata suplimentara privind taxele vamale si TVA stabilite prin Decizia 
nr......../2006 sunt exigibile si neachitarea lor atrage in continuare calcularea 
majorarilor de intarziere aferente .
III.Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei a motivelor de fapt si de 
drept invocate de contestatoare , respectiv de organele vamale, se retin urmatoarele : 
-Organele vamale au emis decizia nr....../2008 prin care au calculat majorari de 
intarziere  pentru perioada 01.01.2008 – 31.03.2008 in suma de .... lei pentru 
neachitarea la termenul scadent a taxelor vamale si TVA .
-Debitele , respectiv taxele vamale si TVA au fost create prin Decizia nr......../.2006 si 
respectiv  prin procesul verbal de control nr....../2006 a   D.R.A.O.V. Galati. 
Agentul economic a contestat cele ...acte in termenul legal iar D.G.F.P. Buzau prin 
Decizia nr....../2007a respins actiunea ca neintemeiata motiv pentru care  agentul 
economic a atacat solutia data de D.G.F.P. Buzau la Tribunalul Buzau , cauza fiind in 
curs de solutionare la instanta de recurs  , nefiind emisa pana in prezent o solutie 
irevocabila .  
Contestatoarea a obtinut prin sentinta nr...../.2007, suspendarea executarii deciziei 
pentru regularizarea situatiei privind obligatiile stabilite de controlul vamal nr. 
..../2006  precum si a procesului verbal de control nr......../.2006 ,pana la solutionarea 
definitiva si irevocabila a contestatiei . 

-Conform art.119 alin.4 din O.G. nr.92/2003 cu modificarile  si completarile 



ulterioare,” (4) Majorarile de intarziere se stabilesc prin decizii intocmite in conditiile 
aprobate  prin  ordin  al  ministrului  economiei  si  finantelor,  cu  exceptia  situatiei 
prevazute la art. 142 alin. (6).”
Potrivit Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr......../2004 pentru aprobarea 
Instructiunilor privind organizarea sistemului de administrare a creantelor fiscale , 
capitolul I pct.I1 alin.7 ,”Deciziile de calcul accesorii se genereaza de catre 
compartimentul in evidenta caruia se afla creanta , numai la momentul realizarii 
integrale a acesteia , exceptie facand urmatoarele situatii :

-         la diverse momente  specifice schimbarii  stadiilor de administrare fiscala 
(  inceperea  executarii  silite ,  aprobarea  unei  inlesniri  la  plata  ,  trecerea 
contribuabilului in faliment sau insolvabilitate , etc) ;

-         la solicitarea unui certificat de atestare fiscala “ 
-Tribunalul Buzau , prin sentinta nr......../.2007 , ramasa definitiva si irevocabila , 

a  dispus  ,suspendarea  executarii  deciziei  pentru  regularizarea  situatiei  privind 
obligatiile  suplimentare  stabilite  de  controlul  vamal  nr.  ....../2006  respectiv  a 
procesului  verbal  de  control  nr.  ......./2006  ,  pana  la  solutionarea  definitiva  si 
irevocabila a contestatiei.

Prin urmare ,  creanta  reprezentand taxe vamale  si  TVA este  suspendata  la 
executare si  in consecinta  nu este  posibila realizarea integrala a acesteia  pentru a 
genera conform ordinului,  accesorii  ,  urmand ca deciziile de calcul acesorii  sa fie 
generate  la  momentul  realizarii  integrale  a  creantei  sau  la  momentul  schimbarii 
stadiilor de administrare fiscala  (inceperea executarii silite , trecerea contribuabilului 
in faliment sau insolvabilitate).

Intradevar  ,  conform art.119 si  120 din O.G. nr.  92/2003 privind Codul  de 
Procedura Fiscala  , contribuabili datoreaza majorari de intarziere pentru neachitarea 
la termenul de scadenta a obligatiilor de plata , insa generarea acestora se poate face 
cu respectarea prevederilor ordinului ministrului Finantelor Publice nr......./2004.

In consecinta , in baza art 209 pct.1 lit.”a” si art 210 pct.1  respectiv a art.216 
pct.3 din O.G. Nr.92/2003 ,cu modificarile si completarile ulterioare , privind Codul 
de Procedura Fiscala , 
 

 

 

                                                DECIDE:
 

          Art.1.Desfiintarea Deciziei  nr……../2008 emisa de Directia Judeteana pentru 
Accize si Operatiuni Vamale Buzau  pentru suma de ….  lei reprezentand  accesorii 
aferente debitelor stabilite prin Decizia nr……./2006 , suspendata  la executare de 
catre Tribunalul Buzau  ;

Art.2.Serviciul  de  Solutionare  Contestatii,  va  comunica  prezenta  decizie 



contestatoarei  respectiv  Directiei  Judetene  pentru  Accize  si  Operatiuni  Vamale 
Buzau;
          

 

                                                                                                Vizat, 
                   Director Executiv,                                Sef  Serviciul Juridic,
          

 

 

 


